para condenar tão somente o partido político (fls. 42-50 e-STJ).

Iniciada a fase de cumprimento de sentença, diante da inércia do então executado, 

ora recorrente, o Juízo da 10ª Vara Cível da Comarca de Campo Grande determinou o bloqueio 

de R$ 4.466.554,46 (quatro milhões quatrocentos e sessenta e seis mil quinhentos e cinquenta e 

quatro reais e quarenta e seis centavos) tanto da conta-corrente de titularidade do PTB e como 

também da conta do Diretório Regional do Partido Trabalhista Brasileiro (fl. 152 e-STJ).

Irresignado contra a decisão que manteve a penhora de 30% do valor penhorado, o

[...]

Analisando os documentos de fls. 268/330, é possível concluir que do montante 
indicado na petição de fls. 242/249 - R$ 1.188.140, 72 (um milhão, cento e oitenta e 
oito mil e quarenta reais e setenta e dois centavos) -, somente a importância de R$ 
1.185.685,97 (um milhão, cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e cinco 
reais e noventa e sete centavos) estava depositada na conta nº 430240-0, da 
agência nº 1003-0, do Banco do Brasil S/A, a qual, segundo certidão emitida pelo 
Tribunal Superior Eleitoral (f. 250), é a receptora 'dos recursos do Fundo Partidário 
devidos ao PTB (CNPJ nº 03.605.136/0001-13)', uma vez que a quantia 
remanescente - R$ 3.154,75 (três mil, cento e cinquenta e quatro reais e setenta e 

cinco centavos) -, depositada na conta nº 4301234-5, das mesmas agência e 
instituição financeira, não teve sua origem pública demonstrada.
Portanto, descabido o requerimento formulado naquela petição, e reiterado às fls. 
264/267, de desbloqueio da totalidade do valor penhorado via sistema Bacen Jud.

[...]

públicos do fundo partidário' recaiu sobre o valor total de R$ 1.1853.685,97 (um 
milhão, cento e oitenta e cinco mil reais, seiscentos e oitenta e cinco reais e 
noventa e sete centavos).
Desse modo, 30% (trinta por cento) do montante bloqueado - R$ 355.705,79 
(trezentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e cinco reais e setenta e nove 
centavos) - deve permanecer bloqueado na subconta vinculada aos presentes 
autos, sendo que, com relação ao restante do valor penhorado e já depositado na 
Conta Única, promova o cartório a sua transferência eletrônica em favor do Partido